
                                                                                  
 

Администрация города Славгорода Алтайского края 

(суженное заседание) 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

25.10. 2013      № 1325-10 

г. Славгород 

 
 

Об итогах подготовки граждан, под-

лежащих призыву на военную службу 

по военно-учетной специальности в 

образовательном учреждении обще-

российской общественной организа-

ции содействия армии, авиации и 

флоту в 2012-2013 учебном году и 

задачах подготовки в общественно-

государственной организации 

«ДОСААФ России» на 2013-2014 

учебный год. 

 

 

 

Подготовка граждан, подлежащих призыву на военную службу, по во-

енно-учетной специальности 837 (водитель категории «С») для Вооруженных 

Сил Российской Федерации проводилась в соответствии со статьей 15 Закона 

Российской Федерации от 28.03.1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности 

и военной службе», постановлением Правительства Российской Федерации от 

31.12.1999 года № 1441 «Об утверждении Положения о  подготовке граждан 

Российской Федерации к военной службе»  в Славгородской автошколе 

«ДОСААФ России». 

          Задание на подготовку граждан по военно-учётной специальности для 

Вооружённых Сил Российской Федерации на 2012 – 2013 учебный год  вы-

полнено на   97%. 

В целях улучшения качества подготовки граждан, подлежащих призыву 

на военную службу по военно-учётной специальности, заслушав информацию 

начальника отдела военного комиссариата Алтайского края по  городам 

Славгород и Яровое, Бурлинскому, Славгородскому, Табунскому районам и 

Немецкому национальному району и принимая во внимание решение сужено-

го заседания администрации города п о с т а н о в л я ю :  



 2 

1. Признать итоги подготовки специалистов для Вооружённых Сил 

Российской Федерации удовлетворительными. 

2. Принять к руководству план основных мероприятий по подготовке 

граждан по военно-учетной специальности из числа призывной молодежи в 

Славгородской автошколе «ДОСААФ России» в 2013-2014 учебном году 

(приложение 1) и план-задание отдела военного комиссариата Алтайского 

края по  городам Славгород и Яровое, Бурлинскому, Славгородскому, Табун-

скому районам и Немецкому национальному району на подготовку граждан 

по военно-учетной специальности в Славгородской автошколе «ДОСААФ 

России» в 2013-2014 учебном году (приложение 2). 

3. Подготовку специалистов для Вооруженных Сил РФ провести в 

Славгородской автошколе «ДОСААФ России» в два потока с отрывом и без 

отрыва от производства. 

4. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений и предприя-

тий независимо от формы собственности: 

4.1. Сохранять за работающими призывниками, привлекаемыми к обу-

чению в Славгородской автошколе «ДОСААФ России», место работы  и  

среднюю месячную заработную плату по месту работы. 

4.2. Установить работающим призывникам, обучающимся в Славгород-

ской автошколе «ДОСААФ России», сокращенную продолжительность рабо-

чего дня, а на время подготовки и сдачи экзаменов предоставлять отпуск, 

продолжительностью 7-15 рабочих дней, с сохранением среднего месячного 

заработка по месту работы. 

5. Рекомендовать краевому государственному казенному учреждению 

«Центр занятости населения г. Славгорода» направлять граждан призывного 

возраста, состоящих на учете в качестве безработных в органах службы заня-

тости, на профессиональное обучение по военно-учетной специальности в 

Славгородскую автошколу «ДОСААФ России». 

6. Рекомендовать начальнику Славгородской автошколы «ДОСААФ 

России»  Теньзину В.В. организовать размещение, питание и быт курсантов.  

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Славгорода Игошина В.Г.  и 

начальника отдела военного комиссариата Алтайского края по городам Слав-

город и Яровое, Бурлинскому, Славгородскому, Табунскому районам и 

Немецкому национальному району Жигарева А.И. (по согласованию). 

 

 

Глава администрации В.А. Кинцель 
 

 

Заместитель главы администрации 

                                      В.Г. Игошин 

___ ________________ 2013 

Начальник юридического отдела                                                 

                                    Н.В. Сошенко 



 3 

___ ________________ 2013 

 

О.А. Аксенова 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к постановлению СЗ администрации 

города Славгорода Алтайского края 

 от 25.10.2013 г.№  1325-10 

 

 

ПЛАН 
основных мероприятий по подготовке граждан по военно-учетной специальности 
из числа призывной молодежи в Славгородской автошколе «ДОСААФ России» 

в 2013-2014 учебном году 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок выпол-

нения 

Кто проводит Отмет-

ка о 

выпол-

нении 

1 2 3 4 5 

I. Мероприятия по планированию подготовки специалистов 

1. Подвести итоги подготовки спе-

циалистов для ВС РФ за преды-

дущий год и определить задачи 

на 2013-2014 учебный год. 

Подготовить и представить на 

рассмотрение главе администра-

ции города: 

- справку-доклад о выпол-

нении постановления о 

подготовке граждан к во-

енной службе по военно-

учетным специальностям; 

- проект постановления  о 

подготовке граждан к во-

енной службе по военно-

учетным специальностям 

на 2013-2014 учебный год.  

 

до 

20.09.2013г. 

Глава админи-

страции, АШ  

«ДОСААФ Рос-

сии», 

Отдел ВК АК по 

г.Славгород и 

Яровое, Бурлин-

скому, Славго-

родскому, Та-

бунскому райо-

нам и ННР 

 

2. Принять участие в проведении 

организационного собрания по 

вопросам: 

- задачи подготовки военно-

учетных специалистов в 

2013-2014 учебном году; 

- порядок, сроки подготов-

ки, комплектования и пе-

редача взводов (учебных 

групп). 

 

перед нача-

лом учебно-

го года 

АШ  «ДОСААФ 

России», 

Отдел ВКАК по 

г.Славгород и 

Яровое, Бурлин-

скому, Славго-

родскому, Та-

бунскому райо-

нам и ННР 

 



 4 

II. Мероприятия, проводимые в период отбора граждан, комплектование учеб-

ных групп и направление их в образовательные учреждения для подготовки по 

ВУС 

1. Провести предварительный от-

бор граждан для подготовки по 

ВУС в период проведения пер-

воначальной постановки граждан 

на воинский учёт после опреде-

ления их годности к военной 

службе по состоянию здоровья и 

профессиональной пригодности 

к подготовке по ВУС. Составить 

списки граждан с указанием воз-

можности их подготовки по ВУС 

на очередной учебный год и рас-

пределить по потокам обучения.. 

январь-март 

2014г. 

Отдел ВКАК по 

г.Славгород и 

Яровое, Бурлин-

скому, Славго-

родскому, Та-

бунскому райо-

нам  и ННР 

«АШ  ДОСААФ 

России» 

 

 

2. Согласно списка провести кон-

трольный медицинский осмотр и 

собеседование с кандидатами для 

подготовки по ВУС. 

за 10 дней до 

начала заня-

тий 

ПНО ПиПГВС  

3. Составить именные списки в 

двух экземплярах на вновь фор-

мируемую группу. 

за 5 дней до 

начала заня-

тий 

ПНО ПиПГВС  

4. Издать приказ начальника отдела 

военного комиссариата Алтай-

ского края по городам  Славго-

род и Яровое, Бурлинскому, 

Славгородскому, Табунскому 

районам и ННР «О направлении 

граждан для обучения по военно-

учётной специальности». Офор-

мить и вручить гражданам, 

направленным на обучение по 

военно-учётным специальностям, 

предписание, а руководителю ор-

ганизации по месту работы 

гражданина направить извеще-

ние. 

за 5 дней до 

начала заня-

тий 

Отдел ВКАК по 

г.Славгород и 

Яровое, Бурлин-

скому, Славго-

родскому, Та-

бунскому райо-

нам  и ННР, 

ПНО ПиПГВС 

 

5. Направить граждан в образова-

тельные учреждения. 

за 2 дня до 

начала заня-

тий 

ПНО ПиПГВС  

III. Мероприятия, проводимые в период обучения курсантов в учебной органи-

зации 

1. Получить выписку (копию) при-

каза и именной список из учеб-

ного заведения о зачислении. 

в день пере-

дачи группы 

ПНО ПиПГВС  

2. После зачисления граждан на в день пере- ПНО ПиПГВС  



 5 

обучение в учётных картах при-

зывников сделать соответствую-

щие отметки (карандашом) – где, 

по какой специальности он про-

ходит обучение, срок его окон-

чания.   

дачи группы 

3. Организовать контроль за ходом 

подготовки специалистов, вы-

полнения программы обучения, 

посещаемости занятий, состоя-

ние дисциплины и бытового 

устройства обучающихся граж-

дан. 

один раз в 

месяц 

 

 

 

 

 

 

один раз в 

две недели 

 

еженедельно 

Начальник отде-

ла ВК АК по 

г.Славгород и 

Яровое, Бурлин-

скому, Славго-

родскому, Та-

бунскому райо-

нам и ННР, 

Начальник отде-

ления ПиПГВС, 

ПНО ПиПГВС 

 

4. Отчисление граждан из АШ 

«ДОСААФ России» по состоя-

нию здоровья, неуспеваемости, 

недисциплинированности  и дру-

гим причинам производить при-

казом начальника отдела ВКАК 

по городам Славгород и Яровое, 

Бурлинскому, Славгородскому, 

Табунскому районам и ННР. 

Выписку из приказа об отчисле-

нии курсанта выслать в АШ 

«ДОСААФ России». 

Об исключении сообщить руко-

водителю организации по месту 

работы гражданина и его родите-

лям (законным представителям). 

при получе-

нии пред-

ставления 

 

 

 

 

 

 

 

в день выхо-

да приказа 

 

в день выхо-

да приказа 

Начальник отде-

ла ВКАК по 

г.Славгород и 

Яровое, Бурлин-

скому, Славго-

родскому, Та-

бунскому райо-

нам и ННР 

 

ПНО ПиПГВС 

 

ПНО ПиПГВС 

 

 

IV. Мероприятия, проводимые после окончания обучения граждан по ВУС и 

отправке призванных в войска 

1. Результаты выпускных экзаме-

нов оформить актом. Результаты 

сдачи экзаменов в ГИБДД офор-

мить протоколом. Два экземпля-

ра акта и протокола представить 

в военный комиссариат (вторые 

экземпляры для направления в 

штаб Центрального военного 

округа через военный комисса-

риат Алтайского края) 

не позднее 3 

дней после 

сдачи экза-

менов 

Председатель 

комиссии 

 

2. После сдачи выпускных экзаме- не позднее 3 ПНО ПиПГВС  



 6 

нов получить из учебного заве-

дения лист учёта индивидуаль-

ных особенностей и физической 

подготовленности граждан, ко-

торые подшиваются и хранятся в 

личных делах граждан, подле-

жащих призыву на военную 

службу. 

дней после 

сдачи экза-

менов 

3. На основании результатов вы-

пускных экзаменов внести за-

пись в пункт 11 учётно-

послужной карточки о получении 

военно-учётной специальности. 

не позднее 3 

дней после 

сдачи экза-

менов 

ПНО ПиПГВС  

4. Личные дела граждан, получив-

ших военно-учётную специаль-

ность, выставить в общую карто-

теку подлежащих очередному 

призыву в соответствии с их 

предназначением по видам и ро-

дам войск. 

Не позднее 3 

дней после 

сдачи экза-

менов 

ПНО ПиПГВС  

V. Мероприятия по военно-патриотическому воспитанию 

1. Объявление приказа гражданам о 

зачислении на обучение по ВУС 

провести в торжественной обста-

новке. 

в день пере-

дачи взвода 

начальник АШ 

«ДОСААФ Рос-

сии» 

 

 

2. Провести общее собрание кур-

сантов, на котором обсудить за-

дачи предстоящей подготовки, 

права и обязанности курсантов 

в день пере-

дачи взвода 

Начальник АШ 

«ДОСААФ Рос-

сии» 

Начальник отде-

ла ВКАК по 

г.Славгород и 

Яровое, Бурлин-

скому, Славго-

родскому, Та-

бунскому райо-

нам и ННР 

 

3. Опубликовать в СМИ информа-

цию о начале, процессе и  итогах 

обучения курсантов в автошколе  

«ДОСААФ России». 

в начале 

обучения, 

по оконча-

нии обуче-

ния 

ПНО ПиПГВС  

4. Организовать и провести «День 

водителя», посвященный Дню 

работников автомобильного 

транспорта.  

 

октябрь 

2013г. 

Начальник АШ 

«ДОСААФ Рос-

сии» 

Начальник отде-

ла ВКАК по  

г.Славгород и 

 



 7 

Яровое, Бурлин-

скому, Славго-

родскому, Та-

бунскому райо-

нам и ННР 

5. Посещение подшефных воин-

ских частей с целью ознакомле-

ния с жизнью и бытом военно-

служащих. 

по отдель-

ному плану 

Начальник АШ 

«ДОСААФ Рос-

сии» 

Начальник отде-

ла ВКАК по 

г.Славгород и 

Яровое, Бурлин-

скому, Славго-

родскому, Та-

бунскому райо-

нам и ННР 

 

6. Провести среди курсантов сорев-

нования на звание «Лучший во-

дитель» 

март  2014г. Начальник АШ 

«ДОСААФ Рос-

сии» 

Начальник отде-

ла ВКАК по 

г.Славгород и 

Яровое, Бурлин-

скому, Славго-

родскому, Та-

бунскому райо-

нам и ННР 

 

7. Проведение торжественных вы-

пусков курсантов, 

окончивших обучение.  

по оконча-

нии обуче-

ния 

АШ  «ДОСААФ 

России» 

Начальник отде-

ла ВКАК по 

г.Славгород и 

Яровое, Бурлин-

скому, Славго-

родскому, Та-

бунскому райо-

нам и ННР 

 

8. Проведение «Дня призывника», 

на котором чествовать лучших 

призывников, окончивших обу-

чение по военно-учетным специ-

альностям. 

ноябрь 

2013г. май 

2014г. 

Администрация 

города, 

АШ  «ДОСААФ 

России» 

Начальник отде-

ла ВКАК по 

г.Славгород и 

Яровое, Бурлин-

скому, Славго-

родскому, Та-

 



 8 

бунскому райо-

нам  и ННР 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к постановлению СЗ администрации 

города Славгорода Алтайского края 

 от  25.10.2013 г. № 1325-10 

 

 

ПЛАН – ЗАДАНИЕ  

отдела военного комиссариата Алтайского края по  городам Славгород и Яровое, 

Бурлинскому, Славгородскому, Табунскому районам и Немецкому национальному 

району на подготовку граждан по военно-учетной специальности в Славгородской 

автошколе «ДОСААФ России» в 2013-2014 учебном году. 

 

 

Состав комиссии: 

Председатель комиссии – начальник отдела военного комиссариата по  городам 

Славгород и Яровое, Бурлинскому,  Славгородскому, Та-

бунскому районам и Немецкому национальному  району   

                                          А.И. Жигарев. 

 

Члены комиссии:         начальник Славгородской автошколы «ДОСААФ России»                           

В.В. Теньзин  

начальник  отделения подготовки и призыва граждан на во-

енную службу отдела ВКАК по городам   Славгород и Яро-

вое, Бурлинскому, Славгородскому, Табунскому районам и 

Немецкому национальному району А В. Андреев. 

 

Водители  категории «С» в  «ДОСААФ России», ВУС – 837 

 

№ 

п/п 

Наименование предприятий и 

организаций 

Всего  Славгородская автошкола 

  «ДОСААФ России» 

1 поток 2 поток 

1 2 3 4 5 

1. План-задание на отдел ВКАК 

Алтайского края по г. Слав-

город и Яровое, Бурлинскому, 

Славгородскому, Табунскому 

районам и ННР  

60 30 30 

2. План-задание по г. Славгород 27 13 14 

 


